
nsc.uzis.cz

Ondřej Ngo, Renata Chloupková, Kateřina Hejcmanová, Monika Ambrožová, Lucie Mandelová, 
Pavel Němec, Karel Hejduk, Ladislav Dušek, Ondřej Májek a kolektiv NSC

HODNOCENÍ DOPADŮ TECHNOLOGIÍ VE ZDRAVOTNÍM 
SCREENINGU 

4. 4. 2024



nsc.uzis.cz

HTA VE ZDRAVOTNÍM 
SCREENINGU

4. 4. 2024



 Hodnocení zdravotnických technologií je multidisciplinární proces, který 
využívá explicitní metody ke stanovení hodnoty zdravotnické technologie 
v různých fázích jejího životního cyklu

 Účelem je poskytnout informace pro rozhodování s cílem podpořit spravedlivý, 
účinný a vysoce kvalitní systém zdravotní péče

 Dimenze hodnoty zdravotnické technologie
 zkoumání zamýšlených a nezamýšlených důsledků používání zdravotnické technologie ve srovnání 

s existujícími alternativami
 často zahrnují klinickou účinnost, bezpečnost, náklady a ekonomické důsledky, etické, sociální, 

kulturní a právní otázky, organizační a environmentální aspekty, jakož i širší důsledky pro pacienta, 
příbuzné, pečovatele a populaci

 v závislosti na zvolené perspektivě, zúčastněných stranách a kontextu rozhodování

 HTA lze použít v různých fázích životního cyklu zdravotnické technologie, 
tj. před uvedením na trh, během schvalování na trhu, po uvedení na trh, až po 
vyřazení zdravotnické technologie apod.

CO JE HTA? 
(HODNOCENÍ ZDRAVOTNICKÝCH TECHNOLOGIÍ)

https://www.ispor.org/heor-resources/health-technology-assessment-central/what-is-hta



 Cílem zdravotního screeningu je obecně rozpoznat zdánlivě zdravé jedince, 
kteří však mají vyšší riziko zdravotního problému a kterým je tak možné 
nabídnout včasnou léčbu nebo jinou intervenci, což alespoň pro některé z nich 
může vést k lepším zdravotním výsledkům. 

 Využití metodického nástroje tzv. HTA Core Modelu  v rámci iniciativy zaštítěné 
projektem EUnetHTA, který představuje ve formě praktické příručky základní 
strukturu domén, témat a konkrétních otázek, které by se měly před zavedením 
zdravotnických technologií vyhodnotit. U některých specifických typů 
zdravotnických technologií se vyžadují individuální přístupy k jejich posouzení 
= vznikl modifikovaný HTA Core Model specializovaný na screeningové 
technologie.

 Na podkladech rešerše zahraničních modelů řízení screeningových programů byl 
jako velmi propracovaný a odůvodněný identifikován systém hodnocení 
screeningových technologií vytvořený ve Velké Británii (v rámci UK National
Screening Committee), který kombinuje přístup založený na důkazech a reálné 
praxi (vycházejí především z publikace WHO shrnující principy screeningových 
programů a syntéze publikací o screeningových programech).

HTA VE ZDRAVOTNÍM SCREENINGU



HTA METODIKA VE ZDRAVOTNÍM SCREENINGU V ČR

Byla připravena metodika 
HTA ve zdravotním 
screeningu v rámci 
životního cyklu 
screeningových 
programů

https://nsc.uzis.cz/cs/veda-publikace/knowledge-hub/



OBSAH HTA FORMULÁŘE 
V RÁMCI HTA METODIKY 
VE ZDRAVOTNÍM SCREENINGU

https://nsc.uzis.cz/cs/veda-publikace/knowledge-hub/

Formulář 
hodnocení 
zdravotnické 
technologie



OBSAH HTA FORMULÁŘE 
V RÁMCI HTA METODIKY 
VE ZDRAVOTNÍM SCREENINGU

https://nsc.uzis.cz/cs/veda-publikace/knowledge-hub/

Formulář 
hodnocení 
zdravotnické 
technologie



OBSAH HTA FORMULÁŘE 
V RÁMCI HTA METODIKY 
VE ZDRAVOTNÍM SCREENINGU

https://nsc.uzis.cz/cs/veda-publikace/knowledge-hub/

Formulář 
hodnocení 
zdravotnické 
technologie



HTA JAKO SOUČÁST POSUZOVÁNÍ „NOVÝCH“ A „ZAVEDENÝCH“ 
SCREENINGOVÝCH PROGRAMŮ

Formulář 
hodnocení 
zdravotnické 
technologie

Shrnutí 
hodnocení 

zdravotnické 
technologie 
(twopager)

Posouzení záměru 
programu

Pilotní projekt

V
yh

od
n

o
ce

ní

R
ea

liz
a

ce
pr

oj
e

kt
u

P
lá

no
vá

ní

Implementace národního 
programu

P
láno

vání

R
ealizace 

prog
ra

m
u

E
valuace

Usnesení
Rady NSC

Usnesení
Rady NSC

Usnesení
Rady NSC

Evaluační 
zpráva

Pokračování programu (případně dílčí změny strategie)

Celkové 
přehodnocení

strategie
programu

Realizace 
pilotního 
projektu

Implementace 
národního 
programu

Spis 
HTA2

Spis 
HTA1

METODIKA V

METODIKA I

METODIKA I

METODIKA II

METODIKA IIIMETODIKA IV

Plán 
projektu

Monitorovací 
zpráva

L
eg

isla
tiv

a

F
in

a
nc

e

Závěrečná 
zpráva

Protokol 
projektu

Doporučený 
postup

Plán 
programu

P
ři

je
tí 

R
a

do
u

Podle 
potřeby 
realizace 
populačního 
pilotního 
programu

„NOVÉ“ PROGRAMY

„ZAVEDENÉ“ PROGRAMY

Životní cyklus 
screeningových 
programů

• pro pilotní projekty realizované NSC byly 
připraveny formuláře HTA v souladu s metodikou 
pro účely posouzení navrhované designu 
programu

• v rámci hodnocení zavedených screeningových 
programů jsou uplatňovány principy HTA ve 
zdravotním screeningu



nsc.uzis.cz

HARMONOGRAM VYDÁNÍ 
METODIKY HTA VE 
ZDRAVOTNÍM SCREENINGU

4. 4. 2024



HARMONOGRAM FINALIZACE A VYDÁNÍ METODIKY HTA 
VE ZDRAVOTNÍM SCREENINGU

Aktualizace 
metodiky a její 

recenze 

Zveřejnění metodiky 
k veřejné 

oponentuře

Finalizace metodiky 
HTA 

na základě 
připomínek

Vydání certifikované 
metodiky HTA ve 

zdravotním 
screeningu ve 

Věstníku MZ ČR

duben 2024 květen 2024 červen 2024 červenec/srpen 2024

• V průběhu dubna bude aktualizována stávající metodika HTA ve zdravotním
screeningu a proběhne recenzní řízení.

• V průběhu května bude zveřejněna HTA metodika ve zdravotním screeningu
k veřejné oponentuře po dobu jednoho měsíce.

• Na základě připomínek z veřejné oponentury bude v červnu metodika
finalizována.

• Dále dojde k vydání certifikované metodiky ve Věstníku MZ ČR.



nsc.uzis.cz

ZÁVĚR

4. 4. 2024



 Hodnocení zdravotnických technologií (HTA) je multidisciplinární proces, který by měl
být uplatňován při posuzování nových technologií ve zdravotním screeningu.

 HTA ve zdravotním screeningu má svoji pevnou roli v životním cyklu screeningových
programů pro nové ale i zavedené screeningové programy v ČR.

 Byla připravena první verze metodiky HTA ve zdravotním screeningu, která vycházela z
HTA Core Modelu ve zdravotním screeningu a UK kritérií.

 Metodika HTA ve zdravotním screeningu pro zavádění a hodnocení preventivních programů
bude po náležitém připomínkování předložena pro oficiální schválení a publikaci jako
certifikované metodiky ve Věstníku MZ ČR.

ZÁVĚR



DĚKUJI ZA POZORNOST!

PODĚKOVÁNÍ SPOLUPRACOVNÍKŮM V NSC/ÚZIS,
ODBORNÍKŮM A ČLENŮM ŘÍDÍCÍ KOMISE MZ ČR




